
gennem persontegningen. De enkelte perso
ner er så svagt definerede, at man efter blot 
få minutter taber interessen for dem, og dertil 
kommer, at filmen visuelt er så kraftløs som 
en sværvægter efter 15. runder.

Christoffer Bro bidrager til indtrykket af total 
afmatning med sit gennemgående vegt ked
sommelige spil, og kun i et par episoder er der 
en smule liv og lune i filmen: nemlig dels i en 
scene, hvor Orfeus er kommet til Paris for at 
opsøge den danske undergrundsbevægelse 
der og modtages af tre meget mistænk
somme herrer, Claus Ryskjær, Jess Ingerslev 
og Paul Hagen. Replikbehandling og spil er 
her timet til en afslappet komedieform. Og li
geledes er Hans Chr. Ægidius pudsig som en 
meget fynsktalende frihedskæmper i Rom. In
gen af de to nævnte episoder er ret beset 
noget særligt, men i helheden er de som oa
ser. Tschernias instruktion bærer filmen igen
nem præg af, at være totalt uden fornem
melse for filmmediet.

Per Calum

Christoffer Bro og Jane Lin
net i »Danmark er lukket«.

DANMARK ER LUKKET
Danmark 1980. P-selskab: Focus Film. I samar
bejde med Det danske filminstitut ved konsulent 
Sven Methling. P-leder: Erik Overbye. l-leder: Erik 
Nissen. Instr: Dan Tschernia. Instr-ass: Annette 
Skjoldager. Manus: Benny Andersen, Dan Tscher
nia. Efter: Benny Andersens hørespil »Orfeus i un
dergrunden«. Foto: Claus Loof/Ass: Dan Laustsen. 
Farve: Eastman. Lys: Eg Norre, Ove Hansen. Klip: 
Anker/Ass: Ghita Beckendorf. Rekvis: Karsten 
Grønborg. Garderobe: Birthe Qualmann. Komp: 
Benny Andersen. Arr: Holger Laumann. Sange: 
»Mørkets sang« af Benny Andersen, med Anne Lin
net, Erik Grip; »Det haver så nyeligen regnet«. 
Tone: Leif Jensen/Ass: Michael Dela. Medv: Chri
stoffer Bro (Orfeus Jensen), Anne Linnet (Eurydike), 
Jan Mårtenson (Jan Mårtenson), Ole Thestrup (As
ger), Claus Ryskjær (Æble), Paul Hagen (Tomat), 
Jess Ingerslev (Grønært), Caja Heimann (Else), 
Bent Conradi (Bjarne), Ghita Nørby (Kvindelig aka
demiker), Ingolf David (Gadefejer), Inger Houmann 
(Poire), Hans Chr. Ægidius (Den runde), Lily Bro- 
berg (Casabianca), Finn Nielsen (Chauffør), Ove 
Sprogøe (Speaker), Olaf Ussing (Hjernen), Peter 
Steen (Alberto), Barbara Tschernia (Barbara), Erik 
Overbye (Chauffør), Holger Laumann (Musiker), 
Dan Tschernia, Benny Andersen (Mødedeltagere). 
Længde: 91 min. Censur: Rød. Udi: Nordisk. 
Prem: 31.10.80 -  Palads + Tivoli + Nygade + 
Saga (Esbjerg) + Cinema (Herning) + Scala (Hol
stebro) + Palads (Odense) + Rådhus-Teatret (Ran
ders) + Scala (Aalborg) + Bio (Århus).

Eksteriør-scener indspillet i Paris, Rom, Hamburg, 
Malmo og København.

Kort
sagt
Filmene set af 
Ebbe Iversen (E.l.)
Peter Schepelern (P.S.)

DU ER SKRUPSKØR, 
MADICKEN
Instruktør: GORAN GRAFFMAN

Goran Graffmans filmatisering af den utrætte
lige Astrid Lindgrens manuskript går en smuk 
balancegang uden at falde for de fristelser, 
der omgiver den på alle sider. Den skildrer en 
svensk provinsidyl fra århundredets første år
tier uden at blive sødladen og sentimental, 
den fortæller om friske og sjove børn uden at 
blive tuttenuttet eller overkæk, og den går i 
lag med sociale temaer uden at blive påtræn
gende pædagogisk og missionerende. Ho- 
veapersonen Madicken er ikke et overmenne
ske som Pippi Langstrømpe, men en ganske 
almindelig lille pige, og ind i den episodiske 
beretning om hendes dagligdag i et mini
samfund med klare klasseskel er flettet små 
opfordringer til venlighed og tolerance samt 
ganske hvasse angreb på bigot bedstebor
gerlig selvgodhed. Dog glemmer filmen aldrig 
først og fremmest at være underholdende, og 
med sin uanstrengte charme, sødme og hu
mor er den en usædvanligt vellykket børne- 
film. (Du år inte klok, Madicken -  Sverige 
1980). E.l.

TRÆLLENES BØRN
Instruktør: JANNIK HASTRUP

Dette er den tredje, den afsluttende og den 
teknisk-stilistisk bedste trilogi (»Trællenes 
børn« består som sine to forgængere af tre 
korte, separate film) i den ambitiøse danske 
tegnefilmatisering af svenskeren Sven 
Wernstroms bøger. Efter politisk ståsted kan 
man enten kalde filmene for et tiltrængt alter
nativ til den traditionelle borgerlige historie
skrivning eller for massiv marxistisk indoktri
nering. Mere neutralt (så vidt det nu er muligt) 
kan man sige, at filmenes villede énsidighed 
og politisk-pædagogiske eftertrykkelig hed er 
temmelig trættende, mens det fundamentalt 
historisk korrekte i skildringen af tidligere år
hundreders voldsomme afstand mellem vel
havende overklasse og forarmet underklasse
ikke lader sig anfægte. I »Trællenes børn« er 
flytteteknikken, der kun i enkelte scener aflø
ses af fuld animation, udnyttet dygtigt i vel
valgte farver og effektfulde tableauer, og 
mens filmen tematisk kun repeterer sig selv 
og sine to forgængere, har den iøjnefaldende 
æstetiske kvaliteter. (Danmark 1980). E.l.

BRUBAKER -  
EN BOMBE 
UNDER SYSTEMET
Instruktør: STUART ROSENBERG

Robert Redford hører til de gode viljers 
mænd, og han vil gerne benytte sin stjerne
status til at fremme det godes sag. Eftersom 
han for nylig i »Den lysende rytter« dannede 
par med en af de gode viljers kvinder, skulle 
man tro, at hans samvittighed for en tid havde 
fået fred. Men han helmer ikke, og hans nye 
film er et nyt respektfuldt slag for sandhed og 
ret. Historien om den nye, idealistiske fæng
selsinspektør, der -  med ulidelig hellig mine 
og alvorsfuld selvhøjtidelighed -  vil kæmpe 
for humane forhold i et skrækkeligt fængsel 
og snart står ene mand mod alle de korrupte, 
fejge og sleske modstandere i og uden for 
fængselsverdenen og sluttelig lider et heroisk 
nederlag, er imidlertid lang og tung og lige så 
forudsigelig som et nummer af »Vagttårnet«. 
Rosenberg fik i 1967 succes med »Cool Hånd 
Luke«, hvor Paul Newman -  som en art Sisy- 
fos i sydstatsfængslet -  vedblev med sine 
flugtforsøg selv om de uvægerligt endte i fru
stration. Det var en fascinerende eksistentia
listisk fabel, hvor »Brubaker« er en naiv, dren- 
gebogsmoralsk politisk fabel. Begge film er

Robert Redford som 
Brubaker.

udprægede skuespiller-vehikler for henholds
vis den dynamiske Newman Og den sympati
ske men uspændende Redford, hvilket har til 
følge, at »Cool hånd Luke« er lige så interes
sant som Cool hånd Luke og »Brubaker« næ
sten lige så kedsommelig som Brubaker. 
(Brubaker -  USA 1980). P.S.

BREAKING GLASS
Instruktør: BRIAN GIBSON
Ligesom Mark Rydells »The Rose« handler
denne film om omkostningerne ved at have
succes som rock-sangerinde, dog her med 
historien henlagt til Londons punk-verden. En 
ung sangerinde kæmper sig fra obskuriteten 
frem i rampelyset, men splittes derved mel
lem på den ene side sit sociale engagement 
og kammeratskabet med musikerne, på den 
anden side en kynisk og kommerciel musik-
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branches opgejlede glimmer og glamour, og 
det går hun mentalt i stykker på. Handlingen 
paces frem af hidsig harme og hårdslående 
argumenter, ikke af besindige overvejelser el
ler subtile nuancer, og selv om musikken ikke 
er ægte punk, har Hazel O’Connor -  der også 
spiller hovedrollen og gør det indforstået -  
skrevet en række iørefaldende sange af til
svarende slagkraft. Størst indtryk gør imidler
tid den usminkede skildring af punk’ens gro
bund, trøstesløse bydele præget af slum, vold 
og racisme, og selv om det ikke er hele sand
heden om London, er det uafviseligt en del af 
den. Margaret Thatcher burde tvangsindlæg
ges til denne film. (Breaking Glass -  England 
1980). E.l.

FOXY GIRLS
Instruktør: ADRIAN LYNE

»Foxy Giris« hører til de fermt konstruerede 
film, der med besnærende professionalisme 
postulerer en engageret behandling af et ved
kommende emne, men som samtidig har så 
vågent et blik for emnets salgbare aspekter, 
at engagementet ender med at ligne kølig kal
kulation. Den fortæller om fire fremmelige 
teenager-pigers rappe og rebelske tilværelse 
i Los Angeles, og selv om den beskæftiger sig 
en smule med de unge og deres uforstående 
forældres traditionelle og forgæves råb til hin
anden tværs over generationskløften, er den 
mest interesseret i de fire pigers selvsikre og 
pseudo-modne omgang med cigaretter, saftig 
sprogbrug, spiritus, narkotika og seksualliv. 
De fire spilles meget overbevisende af bl.a. 
Jodie Foster, og i en række enkeltscener fun
gerer filmen ganske kvikt og troværdigt. Men 
handlingen havner i tomgang, klicheerne bli
ver åbenlyse, og det samme bliver filmens 
egentlige mål: på én gang at lefle for de unge, 
kildre de forargede sødt om næsen og levne 
en godbid til de Lolita-fikserede. (Foxes -  
USA 1980). E.l.

Bøger

MARLOWE I 
HOLLYWOOD
Bedre gave til en sand film-freak, der samtidig 
er en Raymond Chandler-dyrker (og kombi
nationen er ikke usædvanlig), end argentine
ren Osvaldo Sorianos 161 sider korte og nu 
omsider af Uffe Harder til dansk oversatte

skæmteroman »Triste, solitario y final« fra 
1972 bliver svær at finde i 1980-81.

Chandler blev bedst filmatiseret i 1946 af 
Howard Hawks med Humphrey Bogart som 
Philip Marlowe og i 1975 af Dick Richard med 
Robert Mitchum i rollen: henholdsvis »The 
Big Sleep« og »Farewell, My Lovely«. Chand- 
lers egen sidste beretning om retfærdighe
dens ensomme ridder i Los Angeles’ by
ørken blev romanfragmentet »The Poodle 
Springs Story« fra hans dødsår 1959.

Soriano har set alle otte Marlowe-film. Han 
har også læst hver eneste linie af Chandler. 
Og så har han bare haft lyst til at fortsætte 
sagaen. Det har han gjort med akkuratesse, 
sikker stitsans, høj humor og total respekt. 
Chandler, der ikke var tilfreds med meget i 
livet, vil kunne rejse sig i sin grav og nikke 
bifaldende.

»Jeg siger ikke fa rve l...« er blevet kaldt en 
ond Hollywood-satire. At satirisere Hollywood 
er som at affyre skud ind i en våd sæk mel. 
Soriano har tværtimod været smask senti
mental, da han lod os gense en aldrende Mar- 
low e j selskab med først en gammel Stan 
Laurel og siden med sig selv som partner 
gennem en række eventyr, der omfatter hævn 
i gerninger og ord over koryfæer som John 
Wayne og Chaplin.

OSVALDO SORIANO
ilefisiser 
ikke 
farvel..

Vi genoplever den Chandler’ske høg-over- 
høg dialog og alle de træfsikre sammenlignin
ger, der aldrig bliver så udspekulerede, at de 
tager magten fra det, der skal sammenlignes 
med. Vi føres å jour med Philip Marlowes pri
vatliv efter skilsmissen fra den rige Linda Lo- 
ring. Vi ser begivenhederne for os i filmbille
der, der begynder med en hårdtkogt-senti- 
mental søgen efter retfærdighed for de ydmy
gelser, der blev Laurel og Hardy til del i le
vende live.

Kidnapningen af Chaplin er vild komik, men 
skildringen falder aldrig uden for hverken,

hvad Chandler kunne have skildret eller, hvad 
virkeligheden meget vel kunne have budt på. 
Venskab og loyalitet er lige så sikre stikord 
her som øretæver og for få penge. Faktisk 
tror jeg, Robert Altman kunne have haft større 
held med at filmatisere Sorianos bog, end han 
havde med sin »rigtige« Chandler-film efter 
»The Long Goodbye«. Endelig er Uffe Har
ders oversættelse af den høje karat, man 
kunne have ønsket sig for hele Chandlers 
oeuvre. Men først for sent opdagede forla
gene jo, at der her var tale om litteratur langt 
over det vanlige krimi-niveau.

Keith Keller

Musik

Henry Mancini: »10« (Warner BSK 3399) 
Jeg kunne ikke undgå at blive lidt skuffet, da 
jeg efter en måneds søgen endelig fik fat på 
soundtracket fra Blake Edwards’ overvurde
rede, men underholdende film »10«. Måske 
fordi de to numre, der i filmen har så stor en 
styrke og følelsesmæssig indvirken på hand
lingens udvikling rent musikalsk ikke er noget 
særligt. Det gælder først og fremmest den 
klaver-solo Dudley Moore leverer hen imod 
slutningen, og som får det til at gå op for ham 
-  og tilskueren -  at dette er slutningen på 
hans seven year itch. På pladen, løsrevet fra 
historien, klipningen og den lækre aften-foto
grafering bliver musikken bare til lidt intetsi
gende piano-plaskeri. Det samme gælder, 
omend i mindre voldsom grad, duetten mel
lem Julie Andrews og Dudley Moore, »It’s 
Easy to say«, der fra at være et smukt symbol 
på et varmt kærligheds-forhold på pladen re
duceres til bare at være en pæn duet.

Mancini’s musik er ikke dårlig, det har den 
aldrig været, men for en gangs skyld er den 
kedelig! Den synes aldrig rigtigt at bevæge 
sig væk fra det slæbende hygge-kor niveau, 
der ellers ofte er Mancini’s force. Man savner 
et par emotionelle højdepunkter, og det er 
nok det, der gør forskellen på dette og tidli
gere Mancini scores. Lidt rodet rytme-musik 
leder tanken hen på den gang, der var »The 
Pink Panther Theme«! I »10« kalder Bo De- 
rek Mancini’s musik for »elevatormusik«. Man 
fristes til at svare: »Going down«?

Jeg kan for resten ikke lade være med at 
finde det lidt komisk, at man sidst på LP’en 
har anbragt en 5 minutters version af Ravel’s 
»Bolero« (eller, som den også kaldes: »Bolle- 
ro«), Det må da vist være til en såkaldt »quic- 
kie«?! Nicolas Barbano
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